
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 49Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

JOSÉ ELENILTON DE SOUSA 
SOARES 20/02/2009 57213893-1 18ª URE VIGIA BOM

ADEILTON GOMES DOS 
SANTOS 20/02/2009 57213639-1 18ª URE VIGIA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE MAIO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 430570
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 047/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

MARIA ALZIRA DA SILVA 
PASSOS 29/04/2008 5681600-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANA CRISTINA SILVA 
ALMEIDA 01/09/2008 57203464-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LIDIANE ALVES DE SOUSA 01/08/2011 5891978-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANDRE OLIVEIRA SILVA 01/09/2008 5845629-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JONAS PORTAL DE SOUZA 21/12/2007 54191219-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSA MARIA DAMASCENO 

DE LIMA 09/02/2004 6034390-3 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTONIA SANDRA DE 
AGUIAR 01/09/2008 57203466-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ARY MATOS FREITAS 08/09/2008 54192147-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ROSALIA LOPES DOS 

SANTOS 13/01/2008 5783801-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LARISSA FONTINELE DE 
ALENCAR 15/01/2008 57195623-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

GERCILEILA GALVÃO DA 
SILVA FERREIRA 17/11/2010 57233956-1 18ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I BOM

RAIMUNDO VALENTE NETO 01/12/2008 5872898-2 18ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

JOELSON SOARES NUNES 01/09/2008 5845599-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JUVANA DE CASTRO PINTO 16/12/2008 57210381-1 18ª URE SERVENTE BOM
RAIMUNDA EMILENE DOS 

REIS AMARAL 22/12/2008 57210129-1 18ª URE SERVENTE BOM

LILENE PENICHE RIBEIRO 02/01/2009 57210592-1 18ª URE SERVENTE BOM
ELIANA DE OLIVEIRA SILVA 20/02/2009 57216942-1 18ª URE SERVENTE BOM
ELENILDA SOARES RAIOL 20/02/2009 57216790-1 18ª URE SERVENTE BOM

ANGELA PEREIRA MADEIRO 20/02/2009 57213939-1 18ª URE SERVENTE BOM
DEYVISON CARLOS DA 

SILVA PINTO 20/02/2009 5880467-2 18ª URE VIGIA BOM

WANDERLEY CORDEIRO 
MENDES 20/12/2008 57210579-1 18ª URE VIGIA BOM

NERIANE DE BRITO PIRES 19/11/2008 57209103-1 20ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I EXCELENTE

SUZINETE DANTAS 
FONSECA 18/11/2008 57208247-1 20ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

LUIZ CARLOS SILVA DE 
BRITO 19/11/2008 5782775-2 20ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

JONAS FURTADO DA SILVA 04/09/2008 57174735-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
LEONARDO DE JESUS 

FARIAS JUNIOR 06/05/2011 5889360-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DENIZE RODRIGUES DE 
SOUZA 17/11/2009 57222703-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IRINEIDE FURTADO DA 
SILVA 06/07/2011 8061990-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MANOEL DE ARIMATEIA 
MORAIS TAVARES 15/06/2009 57217886-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE

MANOEL DE SOUZA 
SANTOS 11/07/2011 5890618-1 20ª URE VIGIA BOM

SILOEL RIBEIRO MONTEIRO 08/09/2011 5893012-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE
RAIMUNDO NAZARENO 

BANDEIRA 05/01/2009 57209619-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE

JORGE MESSIAS LIMA 
MIRANDA 04/09/2008 54187735-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

PRISCILA ROCHA GRANDE 05/07/2011 80846285-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE
MICILENE OLIVEIRA 

MORAIS 30/06/2011 80846277-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOSE MARTINS CORREA 29/12/2008 57209596-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE
MIRIAN TEIXEIRA DIAS 26/12/2008 57210328-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE MAIO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 430598

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 044/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

SUELLEN FONSECA DE 
MIRANDA 23/02/2012 5898015-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELOY ALVES BARBOSA 
FILHO 23/03/2012 57199809-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NELSON MULLER LUZ 
NAVARRO DE SOUSA 01/08/2012 5901608-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVALEIDE BATISTA DA 
SILVA 31/07/2012 5902626-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELIELSON SILVA PEREIRA 14/02/2012 5897784-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELIAS ASSUNÇÃO ALVES 23/01/2012 5897155-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

GERSON DOURÃO DA 
COSTA 18/07/2012 5902573-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

GILCE MARIA DO COUTO 
LOPES 12/06/2012 5900512-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

EDIVAN MORAES RO-
DRIGUES 14/06/2012 5900510-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELIETE DO SOCORRO DOS 
SANTOS CARDOSO 19/06/2012 5900497-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

SILVESTRE ANTONIO 
COUTINHO 25/03/2010 57232211-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SARA LENY LISBOA MOURA 04/09/2008 57207011-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SILVANA LIMA PENA 29/12/2008 57211200-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

SILVIO COLARES MACIEL 29/12/2008 5621780-1 5ª URE VIGIA EXCELENTE
HELTON LUIS ANDRADE 

GODINHO 29/12/2008 57204499-2 5ª URE VIGIA BOM

DEBORA FERREIRA 
MIRANDA 29/12/2008 57211397-1 5ª URE SERVENTE BOM

VALDECY DA SILVA SANTOS 02/09/2008 54192948-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CLAUDE ANNE SILVEIRA 

DINIZ 04/09/2008 57205457-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SELMA MARIA FEITOSA 
MAIA 13/08/2008 5821118-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GLEZ RODRIGUES FREITAS 
BENTES 03/09/2008 57204168-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALBANIRA CASTRO DE 
OLIVEIRA 20/12/2007 57192868-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CARLA FILOMENA DA SILVA 
IMBIRIBA 25/11/2009 57223059-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARENILDA OLIVEIRA 
SOBRAL 05/02/2007 80845620-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

TEREZA CRISTINA COSTA 
FERREIRA DE SOUSA 12/05/2008 57205546-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SHIRLEI TAVARES PINTO 
SAGGIN 07/05/2008 5749824-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA ANUNCIATA DE 
OLIVEIRA FRANCO 02/02/2004 5618320-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELENA KINUCO SATO 05/05/2003 54180628-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANA CRISTINA GONÇALVES 

CATUNDA 05/05/2003 5772397-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ROSILDA SOUSA ALMEIDA 05/05/2003 5368014-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SIDNEY AUGUSTO MATOS 

DE MEDEIROS 05/05/2003 5771978-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GENI PEREIRA HUPPES 18/04/2008 54192258-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ANA CELIS MENDONÇA 

DA SILVA 26/01/2009 57212412-1 14ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

KATIA CILENE PRIST DE 
SOUZA 04/12/2008 57211249-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ANDERSON DOS SANTOS 
ANCELMO 20/12/2008 57215343-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANA CLAUDIA FERREIRA 
MENESES 22/12/2008 57213317-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA ROZEMARY DA 
SILVA RIBEIRO 18/12/2008 57216395-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANDRE SOARES PEREIRA 17/11/2010 57234028-1 14ª URE VIGIA EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE MAIO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 430564


